



PUTUSAN

Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA

Pengadilan Negeri Makassar yang mengadili perkara pidana dengan acara pemeriksaan biasa dalam tingkat pertama menjatuhkan putusan sebagai berikut dalam perkara Terdakwa :

1. Nama lengkap : Muhammad Arif
2. Tempat lahir : Ujung Pandang
3. Umur/Tanggal lahir : 38 tahun/26 Desember 1982
4. Jenis kelamin : Laki-laki
5. Kebangsaan : Indonesia
6. Tempat tinggal : Jl. Haeruddin Hasan No.29 RT/RW : 004 /004
Kel.Karawisi Kec.Panakkukang Kota Makassar
7. Agama : I s l a m
8. Pekerjaan : Buruh

Terdakwa Muhammad Arif ditahan dalam tahanan rutan oleh:

1. Penyidik sejak tanggal 31 Mei 2021 sampai dengan tanggal 19 Juni 2021
2. Penyidik Perpanjangan Oleh Penuntut Umum sejak tanggal 20 Juni 2021 sampai dengan tanggal 29 Juli 2021
3. Penuntut Umum sejak tanggal 29 Juli 2021 sampai dengan tanggal 17 Agustus 2021
4. Hakim Pengadilan Negeri sejak tanggal 12 Agustus 2021 sampai dengan tanggal 10 September 2021
5. Hakim Pengadilan Negeri Perpanjangan Pertama Oleh Ketua Pengadilan Negeri sejak tanggal 11 September 2021 sampai dengan tanggal 9 November 2021

Terdakwa menghadap sendiri;

Pengadilan Negeri tersebut;

Setelah membaca:

- Penetapan Ketua Pengadilan Negeri Makassar Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks tanggal 12 Agustus 2021 tentang penunjukan Majelis Hakim;
- Penetapan Majelis Hakim Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks tanggal 12 Agustus 2021 tentang penetapan hari sidang;
- Berkas perkara dan surat-surat lain yang bersangkutan;

Setelah mendengar keterangan Saksi-saksi, dan Terdakwa serta memperhatikan bukti surat dan barang bukti yang diajukan di persidangan;

Halaman 1 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Setelah mendengar pembacaan tuntutan pidana yang diajukan oleh Penuntut Umum yang pada pokoknya sebagai berikut:

1. Menyatakan Terdakwa MUHAMMAD ARIF telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana “penggelapan dalam jabatan”, sebagaimana tercantum dalam Dakwaan Kesatu Pasal 374 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP
2. Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa MUHAMMAD ARIF dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun dan 3 (tiga) bulan dikurangi masa penahanan yang telah dijalani oleh terdakwa, dengan perintah agar terdakwa tetap ditahan.
3. Menetapkan barang bukti berupa :
 - 1 Rangkap Print Out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 381601016845535 An. Muhammad Arif
 - 1 Rangkap Print out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 701601007159535 An. Herlina Amir
 - Faktur penjualan No. 19HC58520, tanggal 20 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC73424, tanggal 24 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19IC26007, tanggal 7 September 2019 senilai Rp.8.000.000,- (delapan juta rupiah)
 - Faktur penjualan No.191C84020, tanggal 20 September 2019 senilai Rp.7.350.000,- (tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.191C105625, tanggal 25 September 2019 senilai Rp.29.250.000,- (dua puluh Sembilan juta d tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19JC2401, tanggal 01 Oktober 2019 senilai Rp.39.665.500,- (tiga puluh Sembilan juta enam ratus enam puluh lima ribu lima ratus rupiah)
 - Faktur penjualan No.19JC7702, tanggal 02 Oktober 2019 senilai Rp.6.100.011,- (enam juta seratus sebelas rupiah)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur penjualan No.19JC103425, tanggal 25 Oktober 2019 senilai Rp.13.616.001,- (tiga belas juta enam ratus enam belas satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC73820, tanggal 20 Nopember 2019 senilai Rp.11.704.000,- (sebelas juta tujuh ratus empat ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC64318, tanggal 18 Nopember 2019 senilai Rp.16.080.900,- (enam belas juta delapan puluh Sembilan ratus rupiah)
- Faktur penjualan No.20AC23208, tanggal 20 Januari 2020 senilai Rp.25.080.900,- (dua puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC49818, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp3.402.000,-(tiga juta empat ratus dua ribu rupiah) Faktur Penjualan Nomor :20CC25510, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp5.762.000,-(lima juta tujuh ratus enam puluh dua ribu rupiah
- Faktur Penjualan Nomor :20AC86428, tanggal 28 Januari 2020, senilai Rp11.850.000,-(sebelas juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC15306, tanggal 06 Februari 2020, senilai Rp5.970.000,-(lima juta sembilan ratus tujuh puluh ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor :20AC95430, tanggal 30 Januari 2020, senilai Rp4.521.000,-(empat juta lima ratus dua puluh satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 19LC11304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp.8.974.600,-(delapan juta sembilan ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus rupiah
- Faktur penjualan Nomor : 20BC10304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp5.808.000,-(lima juta delapan ratus delapan ribu rupiah
- Faktur Penjualan Nomor : 20BC31311 tanggal 11 Februari 2020, senilai Rp29.200.000,-(dua puluh sembilan juta dua ratus ribu rupiah) kepada Toko Surya Bangunan Topoyo Jalan Poros Topoyo Palu Provinsi Sulawesi Tengah
- Faktur penjualan Nomor :20BC58520, tanggal 20 Februari 2020, senilai Rp13.271.500,-(tiga belas juta dua ratus tujuh puluh satu ribu lima ratus rupiah) kepada Toko Fajar Mas Majene Pasar Sentral Majene Faktur Penjualan Nomor : 20AC71522, tanggal 22 Februari 2020, senilai Rp5.700.000,-(lima juta tujuh ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20AC76522, tanggal 22 Februari 2020, senilai Rp3.800.000,-(tiga juta delapan ratus ribu rupiah

Halaman 3 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur Penjualan Nomor : 20BC80328, tanggal 28 Februari 2020, senilai Rp10.773.950, (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus lima puluh rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC4703, tanggal 03 Maret 2020, senilai Rp.4.348.000,-(empat juta tiga ratus empat puluh delapan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC8204, tanggal 04Maret 2020 senilai Rp7.049.000,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC25210, tanggal 10Maret 2020 senilai Rp16.640.050,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah) kepada Toko Anugerah Polewali Jalan Manunggal Koppe 2 Polewali
- Faktur penjualan Nomor : 20CC77326, tanggal 26 Maret 2020, senilai Rp12.217.000,-(dua belas juta dua ratus tujuh belas ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC47117, tanggal 17 Maret 2020, senilai Rp18.400.000,-(delapan belas juta empat ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC83027, tanggal 27 Maret 2020, senilai Rp19.100.000,-(sembilan belas juta seratus ribu rupiah) kepada Toko Fajar Mas Polewali Jalan Muh. Yamin No.59 Pekkabata-PolmanKab.PolewaliFaktur Penjualan Nomor : 20DC6903, tanggal 03 April 2020, senilai Rp.12.735.000,- (dua belas juta tujuh ratus tiga puluh lima ribu rupiah) kepada Smart Jaya Jalan Ir. Soekarno Pasangkayu Kab. Mamuju Provinsi Sulbar
- Faktur Penjualan Nomor : 20DC7003, tanggal 03 April 2020, senilai Rp1.862.000,-(satu juta delapan ratus enam puluh dua ribu rupiah) kepada Toko Sinar Bangunan Wonomulyo Jalan R. Supratman No.59 Wonomulyo Dikembalikan kepada Korban Kismono Woyogo selaku Direktur PT. Surya Mas Indobaja Makassar

4. Menetapkan agar terdakwa MUHAMMAD ARIF dibebani biaya perkara sebesar Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah).

Setelah mendengar pembelaan secara lisan Terdakwa yang pada pokoknya menyatakan memohon keringanan hukuman dengan alasan terdakwa menyesali perbuatannya dan berjanji tidak akan mengulagi perbuatan tersebut ;

Setelah mendengar tanggapan Penuntut Umum terhadap pembelaan Terdakwa yang pada pokoknya bertetap dengan tuntutan pidananya dan mendengar Tanggapan Terdakwa terhadap tanggapan Penuntut Umum yang pada pokoknya bertetap memohon keringanan hukuman ;

Halaman 4 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Menimbang, bahwa Terdakwa diajukan ke persidangan oleh Penuntut Umum didakwa berdasarkan surat dakwaan sebagai berikut:

PRIMER:

Bahwa Terdakwa Muhammad Arif (sales marketing PT. Surya Mas Indobaja), pada bulan Agustus 2019 s/d April 2020 bertempat di Jl. Veteran Utara No.65 Kota Makassar, atau setidaknya pada tempat yang masih termasuk dalam Daerah Hukum Pengadilan Negeri Makassar, yang berwenang untuk memeriksa dan mengadili perkaranya, dengan sengaja dan dengan melawan hukum memiliki barang sesuatu yang seluruhnya atau sebagian kepunyaan orang lain tetapi yang ada dalam kekuasaannya bukan karena kejahatan, dilakukan oleh orang yang penguasaannya terhadap barang disebabkan karena ada hubungan kerja atau karena pencaharian atau karena mendapat upah untuk itu, ada hubungannya sedemikian rupa sehingga harus dipandang sebagai satu perbuatan berlanjut", yang dilakukan oleh terdakwa dengan cara-cara atau keadaan sebagai berikut : --

- Bahwa pada waktu dan tempat sebagaimana tersebut diatas, dimana Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan sebagai berikut :

- I. Toko Bumi Ayu Jalan Poros Mamuju-Tasiu-Kalukukku Kab.Mamuju
1. Faktur penjualan No. 19HC58520, tanggal 20 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
----	-------------	----------	-------	--------

Halaman 5 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Gajah deck 0,35 Mm (Bluescope) Uk 6.20 X 84 Lbr	520.80 M	Rp.40.000	Rp.20.832.000
Jumlah Total				Rp.20.832.000

2. Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 5.42 X 32 Lbr	173.44 M	Rp.40.000	Rp.6.937.600
2	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 7.13 X 32 Lbr	228.16 M	Rp.40.000	Rp.9.126.400
Jumlah Total				Rp.16.064.000

3. Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 7.50 X 8 Lbr	60.00 M	Rp.40.000	2.400.000
Jumlah Total				2.400.000

4. Faktur penjualan No.19HC73424, tanggal 24 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.35 Mm Biru Uk 6.20 X 84 Lbr	520.80 M	Rp.40.000	Rp.20.832.000

5. Faktur penjualan No.19IC26007, tanggal 7 September 2019 senilai Rp.8.000.000,- (delapan juta rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

Halaman 6 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 10.00 X 20 Lbr	200.00 M	Rp.40.000	Rp.8.000.000

6. Faktur penjualan No.191C84020, tanggal 20 September 2019 senilai Rp.7.350.000,- (tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 7.50 X 28 Lbr	210.000	Rp.35.000	Rp. 7.350.000.

- Total Harga Barang senilai Rp.75.478.000,- (tujuh puluh lima juta empat ratus tujuh puluh delapan ribu rupiah),
 - Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 39.500.000,- (tiga puluh Sembilan juta lima ratus ribu rupiah).

II. Toko Asmah Bangunan Jalan Ahmad Yani Kab.Polewali

1. Faktur penjualan No.191C105625, tanggal 25 September 2019 senilai Rp.29.250.000,- (dua puluh Sembilan juta d tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0.35 Uk 5.50 X 34 Lbr	187.00 M	Rp.40.0 00	Rp.7.480.000
2	Gajah deck Maroom 0.35 Uk 7.00 X 34 Lbr	238.00 M	Rp.40.0 00	Rp.9.520.000
3	Gajah Trus C 75.75 Uk 6.00	175 BTG	Rp.70.0 00	Rp.12.250.00 0
Jumlah Total				Rp. 29.250.000

III. Toko Atipah Bangunan Jl.Ahmad Kirang Tasiu, Kab. Mamuju

1. Faktur penjualan No.19JC2401, tanggal 01 Oktober 2019 senilai Rp.39.665.500,- (tiga puluh Sembilan juta enam ratus enam puluh lima



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

ribu lima ratus rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.00 X113 Lbr	452.00 M	Rp.35.000	Rp.15.820.000
2	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.40 X16 Lbr	70.40 M	Rp.35.000	Rp.2464.000
3	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.50 X113 Lbr	508.50 M	Rp.35.000	Rp.17.797.000
4	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 6.40 X16 Lbr	102.40 M	Rp.35.000	Rp. 3.584.000
Jumlah Total				Rp.39.665.500

2. Faktur penjualan No.19JC7702, tanggal 02 Oktober 2019 senilai Rp.6.100.011,- (enam juta seratus sebelas rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Trus C 75.65 Uk 6.00	100 Btg	Rp.61.00	Rp.6.100.011
Jumlah Total				Rp. 6.100.011

- Total Harga Barang senilai Rp.45.765.500,- (empat puluh lima juta tujuh enam puluh lima ribu lima ratus rupiah),
 - Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 42.000.000,- (empat puluh dua juta).

IV. Toko Bukit Marwah Jl.Mr.Muh.Yamin No.186 Polewali

1. Faktur penjualan No.19JC103425, tanggal 25 Oktober 2019 senilai Rp.13.616.001,- (tiga belas juta enam ratus enam belas satu ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Biru 0.35 AZ 100 Uk	133.00 M	Rp.40.000	Rp.7.992.000



	3.70X54 Lbr			
2	Gajah deck Biru 0.35 AZ100 Uk 4.00X 5 Lbr	20.00 M	Rp.40.000	Rp.800.000
3	Gajah deck Biru 0.35 AZ 100 Uk 5.70 X 18 Lbr	102.60 M	Rp.40.000	Rp.4.104.000
4	Gajah deck Biru 0.25 AZ100 Uk 24.00 X 1 Lbr	24.00 M	Rp.30.000	Rp.720.000
Jumlah Total				Rp. 13.616.001

2. Faktur penjualan No.19KC73820, tanggal 20 Nopember 2019 senilai Rp.11.704.000,- (sebelas juta tujuh ratus empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.40 (bluescope) Uk 5.00 X 40 Lbr	200.00 Mtr	Rp.44.000	Rp.8.800.000
2	Gajah deck 0.40 (bluescope) Uk 6.00 X 11 Lbr	66.00 Mtr	Rp.44.000	Rp.2.904.000
Jumlah Total				Rp.11.704.000

- Total Harga Barang senilai Rp.25.320.011,- (dua puluh lima juta tiga ratus dua puluh sebelas rupiah),
 - Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 15.000.000,- (lima belas juta).

V. Toko Fajar Mas Karossa Jl.Komp.Pasar Segar Karossa Kab.Mamuju Provinsi Sulbar

1. Faktur penjualan No.19KC64318, tanggal 18 Nopember 2019 senilai Rp.16.080.900,- (enam belas juta delapan puluh Sembilan ratus rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :



No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.40 MM (bluescope) Uk 4.50 X 30 Lbr	135.00 M	Rp.44.000	Rp.5.940.000
2	Gajah deck 0.35 MM (bluescope) Uk 5.00 X 11 Lbr	55.00 M	Rp.39.000	Rp.2.145.000
3	Gajah deck 0.35 MM (bluescope) Uk 5.00 X 40 Lbr	56.10 M	Rp.39.000	Rp.2.187.000
4	Gajah deck maroon 0.40 Uk 7.00 X 9 Lbr	56.00 M	Rp.44.000	Rp.2.464.000
Jumlah Total				Rp.16.080.900
5	Gajah deck maroon 0.40 Uk 9.50 X 8 Lbr	76.00 M	Rp.44.000	Rp. 3.344.000
Jumlah Total				Rp.16.080.900

VI. Toko Ria Bangunan Karossa Jl.Poros Salubarana Karossa Kab.Mamuju Provinsi Sulbar

1. Faktur penjualan No.20AC23208, tanggal 20 Januari 2020 senilai Rp.25.080.900,- (dua puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.30 MM (bluescope) Uk 3.00 X 17 Lbr	51.00 M	Rp.34.000	Rp.1.734.000
2	Gajah deck 0.30 MM (bluescope) Uk 3.44 X 7 Lbr	24.08 M	Rp.34.000	Rp.818.720
3	Gajah Deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 5.40 X 36 Lbr	194.40 M	Rp. 34.000	Rp.6.609.000



4	Gajah Deck 0.35 Mm (Bluescope) Uk 7.00 X 24 Lbr	168.00 M	Rp. 39.000	Rp.6.552.000
5	Gajah Deck 0.40 Mm (Bluescope) Uk 5.00 X 16 Lbr	80.00 M	Rp. 44.000	Rp.3.520.000
6	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 8.00 X 12 Lbr	96.00 M	Rp. 33.000	Rp.3.168.000
7	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 9.00 X 9 Lbr	81.00 M	Rp. 33.000	Rp.2.673.000
8	Gajah Deck 0.25 Mm (Bluescope) Uk 22.00 X 11 Lbr (Talang 45/45)	22.00 M	Rp. 29.000	Rp. 638.000
9	GAJAH DECK BIRU 0.25 MM uk 6.00 x 1 lbr (TALANG 45/45)	6.00 M	Rp. 28.000	Rp. 168.000
JUMLAH TOTAL				Rp.25.881.321

2. Faktur Penjualan Nomor :20BC49818, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp3.402.000,-(tiga juta empat ratus dua ribu rupiah), dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Biru 0.25 Mm Uk 4.50 X 28 Lbr	126.00 M	Rp. 27.000	Rp.3.402. 000
JUMLAH TOTAL				Rp.3.402. 000

3. Faktur Penjualan Nomor :20CC25510, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp5.762.000,-(lima juta tujuh ratus enam puluh dua ribu rupiah), dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
-----	-------------	--------------	-------	--------



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Gajah Deck Biru 0.25 Mm Uk 7.00X1 Lbr (Talg Blah 2)	7.00 M	Rp26.000	Rp. 182.000
2	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 5.00 X 36 Lbr	180.00 M	Rp31.000	Rp.5.580.00
JUMLAH TOTAL				Rp. 5.762.000

VII. Penjualan barang kepada Toko Pilar Bangunan Topoyo Jalan Poros topoyo-Palu Kab. Mamuju dengan total penjualan barang sebesar Rp17.820.000,-(tujuh belas juta delapan ratus dua puluh ribu rupiah), BerdasarkanFaktur Penjualan dengan rincian sebagai berikut :

1) Faktur Penjualan Nomor :20AC86428, tanggal 28 Januari 2020, senilai Rp11.850.000,-(sebelas juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Hijau 0.25 Mm Uk 7.00 X25 Lbr	175.00 M	Rp. 28.000	Rp. 4.900.000
2	Gajah Truss C 75.75 Uk 6.00	30 Btg	Rp. 68.000	Rp. 2.040.000
3	Gajah Truss C 75.76 Uk 6.00	30 Btg	Rp. 59.000	Rp. 2.950.000
4	Gajah Truss Reng 30.45 Uk 6.00	70 Btg	Rp. 28.000	Rp. 1.960.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 11.850.000

2) Faktur Penjualan Nomor :20BC15306, tanggal 06 Februari 2020, senilai Rp5.970.000,-(lima juta sembilan ratus tujuh puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
----	-------------	--------------	-------	--------



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Gajah Deck Maroon 0.40Mm Uk 6.00 X 15 Lbr	90.00 M	Rp. 41.000	Rp. 2.690.000
2	Gajah truss c 75.65 Uk. 6.00	40 Btg	Rp. 57.000	Rp. 2.200.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 5.970.000

VIII. Faktur penjualan Nomor :20AC95430, tanggal 30 Januari 2020, senilai Rp4.521.000,-(empat juta lima ratus dua puluh satu ribu rupiah) namun yang tidak disetorkan oleh terdakwa MUHAMMAD ARIF senilai Rp. 4.381.000,- (empat juta tiga ratus delapan puluh ribu rupiah), kepada Toko Nur Adi Jaya Pinrang Jalan Poros Pinrang Kab. Pinrang, dengan rincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Master Deck 0.30 Mm Uk 4.50 X 5 Lbr	22.50 M	Rp. 31.000	Rp. 697.500
2	Master Deck 0.30 Mm Uk 6.50 X 9 Lbr	58.50 M	Rp. 31.000	Rp. 1.813.500
3	Gajah truss c 75.75 uk. 6.00	30 Btg	Rp. 67.000	Rp. 2.010.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 4.521.000

IX. Penjualan barang kepada Toko Fajar Mas Mappili (Tetapi di Inputan Nota Toko Fajar Mas Polewali), senilai Rp14.782.600,-(empat belas juta tujuh ratus delapan puluh dua ribu enam ratus rupiah) namun yang tidak disetorkan sebesar Rp.8.782.600,-(delapan juta tujuh ratus delapan puluh dua ribu enam ratus rupiah), berdasarkan Faktur Penjualan sebagai berikut :

- 1) Faktur penjualan Nomor : 19LC11304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp.8.974.600,-(delapan juta sembilan ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
-----	-------------	----------	-------	--------

Halaman 13 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



1	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 4.80 X 12 Lbr	57.60 M	Rp. 34.000	Rp. 1.958.400
2	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 5.00 X 2 Lbr	10.00 M	Rp. 34.000	Rp. 340.000
3	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 16.50 X 1 (Talang 50/50)	16.50 M	Rp. 34.000	Rp. 561.000
4	Gajah Deck Hijau 0.35 Uk 4.90 X 32 Lbr	156.80 M	Rp. 39.000	Rp. 6.115.200
JUMLAH TOTAL				Rp. 8.974.600

- 2) Faktur penjualan Nomor : 20BC10304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp5.808.000,-(lima juta delapan ratus delapan ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 8.00 X 22 Lbr	176.00 M	Rp38.000	Rp5.808.000
JUMLAH TOTAL				Rp5.808.000

- X. Faktur Penjualan Nomor : 20BC31311 tanggal 11 Februari 2020, senilai Rp29.200.000,-(dua puluh sembilan juta dua ratus ribu rupiah) kepada Toko Surya Bangunan Topoyo Jalan Poros Topoyo Palu Provinsi Sulawesi Tengah, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Seng Gelombang gajah 6 kk ombak besar	100 Lbr	Rp 35.100	Rp3.510.000
2	Seng Gelombang gajah 7 kk ombak besar	100 Lbr	Rp 40.950	Rp4.095.000
3	Seng Gelombang gajah 8 kk ombak besar	150 Lbr	Rp 46.800	Rp 7.020.000
4	Seng Gelombang gajah 10 kk ombak	100Lbr	Rp	Rp



	besar		58.500	5.850.000
5	Seng Gelombang gajah 8 kk ombak kecil	50Lbr	Rp 47.200	Rp. 2.360.000
6	Seng Gelombang gajah 9 kk ombak kecil	50Lbr	Rp53.100	Rp.2.655. 000
7	Seng Gelombang gajah 10 kk ombak kecil	50Lbr	Rp59.000	Rp.2.950. 000
8	Talang Seng 30 Cm	2 roll	Rp380.00 0	Rp.760.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.29.200 .000

XI. Faktur penjualan Nomor :20BC58520, tanggal20 Februari 2020, senilai Rp13.271.500,-(tiga belas juta dua ratus tujuh puluh satu ribu lima ratus rupiah) kepada Toko Fajar Mas Majene Pasar Sentral Majene, denan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.25 MM (Bluescope) Uk 4.00 X 13 Lbr	52.00 M	Rp. 28.000	Rp. 1.456.000
2	Gajah Deck Biru 0.30 MM Uk 9.00 X 17 Lbr	153.00 M	Rp. 31.000	Rp. 4.743.000
3	Gajah Deck Maroon 0.40 MM Uk 7.50 X 23 Lbr	172.50 M	Rp. 41.000	Rp. 7.072.500
JUMLAH TOTAL				Rp. 13.271.50 0

XII. Penjualan barang kepada TokoDela Bangunan Mamuju Jalan Abd Syakur B3-B4 Pasar Baru Mamuju,senilai Rp9.500.000,-(sembilan juta lima ratus ribu rupia)berdasarkan Faktur Penjualan sebagai berikut :

- 1) Faktur Penjualan Nomor : 20AC71522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp5.700.000,-(lima juta tujuh ratus ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah hollow Uk 4 X 4 0,25MM	300 Btg	Rp 19.000	Rp.5.700.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.5.700.00 0

- 2) Faktur Penjualan Nomor : 20AC76522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp3.800.000,-(tiga juta delapan ratus ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah hollow Uk 4 X 4 0,25MM	200 Btg	Rp 19.000	Rp.5.808.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 3.800.000

- XIII. Faktur Penjualan Nomor : 20BC80328, tanggal 28 Februari 2020, senilai Rp10.773.950, (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus lima puluh rupiah) kepada Toko Cahaya Makmur Nipa-Nipa Jalan Barruga Raya Kamp. Nipa-Nipa No.1 Kota Makassar, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 1,38 x 9 Lbr	12,42 M	Rp 95.000	Rp 1.179.900
2	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,07 x 2 Lbr	4,14 M	Rp 95.000	Rp 393.300
3	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,10 x 16 Lbr	33,60 M	Rp 95.000	Rp 3.192.000
4	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,12 x 4 Lbr	8,48 M	Rp 95.000	Rp 805.000
5	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,14 x 4 Lbr	8,56 M	Rp 95.000	Rp 813.200
6	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,17 x 11 Lbr	23,87 M	Rp 95.000	Rp 2.267.650
7	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,20 x 3 Lbr	6,60 M	Rp 95.000	Rp 627.000
8	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200	8,96 M	Rp	Rp

Halaman 16 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

	uk * 2,24 x 4 Lbr		95.000	851.200
9	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,26 x 3 Lbr	6,78 M	Rp 95.000	Rp 644.100
JUMLAH TOTAL				Rp10.773. 950

XIV.Faktur Penjualan Nomor :20CC4703, tanggal 03 Maret 2020, senilai Rp.4.348.000,-(empat juta tiga ratus empat puluh delapan ribu rupiah) kepada Toko Pilar Bangunan Pinrang Jalan Poros Pinrang-Polmas Km.16Kab. Pinrang, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Seng Gelombang Gajah 7 Kk Ombak Besar	20 Lbr	Rp. 43.400	Rp. 868.000
2	Seng Gelombang Gajah 8 Kk Ombak Besar	50 Lbr	Rp. 49.600	Rp. 2.480.000
3	Seng Gelombang Gajah 9 Kk Ombak Besar	20 Lbr	Rp. 50.000	Rp. 1.000.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 4.348.000

XV.Faktur penjualan Nomor : 20CC8204, tanggal 04Maret 2020 senilai Rp7.049.000,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah)kepada Bali Polmas di Polmas Jalan Poros Pinrang Polman Pelawali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.35 MM (Bluescope) Uk 7,00 X 19 Lbr	133.00 M	Rp. 38.000	Rp5.054. 000
2	Gajah Deck 0.35 MM (Bluescope) Uk 7,00 X 19 Lbr	52.50 M	Rp. 38.000	Rp1.995. 000
JUMLAH TOTAL				Rp 7.049.00 0



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

XVI. Faktur penjualan Nomor : 20CC25210, tanggal 10 Maret 2020 senilai Rp16.640.050,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah) kepada Toko Anugerah Polewali Jalan Manunggal Koppe 2 Polewali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Master Deck 0.25MM 4,50 X 25 Lbr	112.50 M	Rp 26.000	Rp 2.925.00 0
2	Gajah Deck Maron 0.30AZ100 Uk 2,40 X 7 Lbr	16.80 M	Rp 31.000	Rp 250.800
3	Gajah Deck Maron 0.30AZ100 Uk 2,50 X 5 Lbr	12.50 M	Rp 31.000	Rp 387.500
4	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 3,60 X 3 Lbr	10.80 M	Rp 31.000	Rp 334.000
5	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 4,00 X 5 Lbr	20,00 M	Rp 31.000	Rp 620.000
6	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 5,45 X 21 Lbr	114,45 M	Rp 31.000	Rp 3.547.95 0
7	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 5,60 X 15 Lbr	84,00 M	Rp 31.000	Rp 2.604.00 0
8	Gajah TrussC75,65 Uk 6,00	100 Btg	Rp 57.000	Rp 5.700.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp16.640 .050

XVII. Faktur penjualan Nomor :20CC77326, tanggal 26 Maret 2020, senilai Rp12.217.000,-(dua belas juta dua ratus tujuh belas ribu rupiah) kepada TokoHidayat Pinrang JalanPoros Pinrang-Pare, Kab. Pinrangdengan rincian jenis barang dn harga sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantit		Jumlah
----	-------------	---------	--	--------

Halaman 18 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



		i	Harga	
1	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 1.40 X 8 Lbr	11.20 M	Rp. 95.000	Rp. 1.064.000
2	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 4.80 X 3 Lbr	14.40 M	Rp. 95.000	Rp. 1.368.000
3	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 4.85 X 2 Lbr	9.70 M	Rp. 95.000	Rp. 921.500
4	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 9.30 X 7 Lbr	65.10 M	Rp. 95.000	Rp. 6.184.500
5	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 9.40 X 3 Lbr	28.20 M	Rp. 95.000	Rp. 2.679.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 12.217.000

XVIII. Faktur Penjualan Nomor : 20CC47117, tanggal 17 Maret 2020, senilai Rp18.400.000,-(delapan belas juta empat ratus ribu rupiah) kepada Lia Silopa Jalan Poros Pinrang Polman Pelawali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gaja Truss C 75,65 uk *6,00	200 Btg	Rp 65.000	Rp 13.000.000
2	Gaja Truss Reng 30,45 uk *6,00	200 Btg	Rp 27.000	Rp 5.400.000
JUMLAH TOTAL				Rp 18.400.000

XIX. Faktur Penjualan Nomor : 20CC83027, tanggal 27 Maret 2020, senilai Rp19.100.000,-(sembilan belas juta seratus ribu rupiah) kepada Toko Fajar Mas Polewali Jalan Muh. Yamin No.59 Pekkabata-PolmanKab.Polewali, dengan rincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Truss C 75.64 Uk 5.80	100 BTG	Rp. 55.000	Rp. 5.500.000
2	Gajah Truss Reng 30.45 Uk 5.80	200	Rp.	Rp.



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

		BTG	26.000	5.200.000
3	Gajah Holow 2x4 0.25 Mm	600 BTG	Rp. 14.000	Rp. 8.400.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 19.100.000

XX. Faktur Penjualan Nomor : 20DC6903, tanggal 03 April 2020, senilai Rp.12.735.000,-(dua belas juta tujuh ratus tiga puluh lima ribu rupiah) kepada Smart Jaya Jalan Ir. Soekarno Pasangkayu Kab. Mamuju Provinsi Sulbar, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gaja Deck Biru 0,30 AZ 100 uk * 7,00 x 27 Lbr	12,42 M	Rp 95.000	Rp. 6.237.000
2	Gaja Deck Maron 0,35 AZ 100 uk * 6,00 x 25 Lbr	4,14 M	Rp 95.000	Rp. 5.700.000
3	Gaja Deck Maron 0,35 AZ 100 uk * 7,00 x 3 Lbr	33,60 M	Rp 95.000	Rp. 798.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 12.735.000

XXI. Faktur Penjualan Nomor : 20DC7003, tanggal 03 April 2020, senilai Rp1.862.000,-(satu juta delapan ratus enam puluh dua ribu rupiah) kepada Toko Sinar Bangunan Wonomulyo Jalan R. Supratman No.59 Wonomulyo, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Maron 0.35 AZ 100 Uk 7,00 X 7 Lbr	49,00 M	Rp. 38.000	Rp1.862. 000
JUMLAH TOTAL				Rp1.862. 000



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Bahwa hasil penjualan barang-barang tersebut diatas telah diserahkan oleh pihak pembeli kepada terdakwa namun oleh terdakwa tidak disetorkan kepada korban melalui admin saksi Fadhel Muhammad Munsir pada PT.Surya Mas Indobaja.
- Bahwa terdakwa Muhammad Arif melakukan penagihan terhadap penjualan barang-barang tersebut diatas kepada pihak pembeli sejak bulan Agustus 2019 s/d bulan Maret 2020.
- Bahwa uang hasil penagihan dari beberapa toko tersebut diatas total senilai Rp. 357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah), yang terdakwa Muhammad Arif tidak serahkan kepada Korban Kismono Wiyogo admin saksi Fadhel Muhammad Munsir sampai dengan saat ini.
- Bahwa uang hasil penagihan yang tidak disetorkan keseluruhan oleh terdakwa kepada korban sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah) tersebut terdakwa gunakan untuk membayar utang terdakwa di rentenir, terdakwa gunakan untuk melakukan penyewahan ruko di barombong, terdakwa gunakan untuk membayar pinjaman uang Kredit Usaha Rakyat dari Bank Rakyat Indonesia, dan terdakwa gunakan untuk keperluan sehari-hari. -----
- Akibat dari perbuatan terdakwa Muhammad Arif tersebut Korban Kismono Wiyogo (selaku Direktur PT. Surya Mas Indo Baja mengalami kerugian sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah)

-----Perbuatan terdakwa tersebut sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 374 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP.

SUBSIDIAIR :

Bahwa Terdakwa Muhammad Arif (sales marketing PT. Surya Mas Indobaja), pada bulan Agustus 2019 s/d April 2020 bertempat di Jl. Veteran Utara No.65 Kota Makassar, atau setidaknya tidaknya pada tempat yang masih termasuk dalam Daerah Hukum Pengadilan Negeri Makassar, yang berwenang untuk memeriksa dan mengadili perkaranya, dengan sengaja dan dengan melawan hukum memiliki barang yang sama sekali atau sebagian kepunyaan orang lain dan yang ada padanya bukan karena kejahatan, ada hubungannya sedemikian rupa sehingga harus dipandang sebagai satu perbuatan berlanjut, yang dilakukan oleh terdakwa dengan cara-cara atau keadaan sebagai berikut :

Halaman 21 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Bahwa pada waktu dan tempat sebagaimana tersebut diatas, dimana Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan sebagai berikut :

I. Toko Bumi Ayu Jalan Poros Mamuju-Tasiu-Kalukukku Kab.Mamuju

1. Faktur penjualan No. 19HC58520, tanggal 20 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0,35 Mm (Bluescope) Uk 6.20 X 84 Lbr	520.80 M	Rp.40.000	Rp.20.832.000
2	Gajah deck 0,35 Mm (Bluescope) Uk 6.20 X 84 Lbr	520.80 M	Rp.40.000	Rp.20.832.000
Jumlah Total				Rp.20.832.000

2. Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 5.42 X 32 Lbr	173.44 M	Rp.40.000	Rp.6.937.600
2	Gajah deck Maroom 0,35 Mm	228.16 M	Rp.40.000	Rp.9.126.400

Halaman 22 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	Uk 7.13 X 32 Lbr		00	00
Jumlah Total				Rp.16.064.000

3. Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 7.50 X 8 Lbr	60.00 M	Rp.40.000	2.400.000
Jumlah Total				2.400.000

4. Faktur penjualan No.19HC73424, tanggal 24 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.35 Mm Biru Uk 6.20 X 84 Lbr	520.80 M	Rp.40.000	Rp.20.832.000

5. Faktur penjualan No.19IC26007, tanggal 7 September 2019 senilai Rp.8.000.000,- (delapan juta rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0,35 Mm Uk 10.00 X 20 Lbr	200.00 M	Rp.40.000	Rp.8.000.000

6. Faktur penjualan No.191C84020, tanggal 20 September 2019 senilai Rp.7.350.000,- (tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 7.50 X 28 Lbr	210.000	Rp.35.000	Rp.7.350.000.

Halaman 23 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Total Harga Barang senilai Rp.75.478.000,- (tujuh puluh lima juta empat ratus tujuh puluh delapan ribu rupiah),
- Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 39.500.000,- (tiga puluh Sembilan juta lima ratus ribu rupiah).

II. Toko Asmah Bangunan Jalan Ahmad Yani Kab.Polewali

1. Faktur penjualan No.191C105625, tanggal 25 September 2019 senilai Rp.29.250.000,- (dua puluh Sembilan juta d tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Maroom 0.35 Uk 5.50 X 34 Lbr	187.00 M	Rp.40.000	Rp.7.480.000
2	Gajah deck Maroom 0.35 Uk 7.00 X 34 Lbr	238.00 M	Rp.40.000	Rp.9.520.000
3	Gajah Trus C 75.75 Uk 6.00	175 BTG	Rp.70.000	Rp.12.250.000
Jumlah Total				Rp. 29.250.000

III. Toko Atipah Bangunan Jl.Ahmad Kirang Tasiu, Kab. Mamuju

1. Faktur penjualan No.19JC2401, tanggal 01 Oktober 2019 senilai Rp.39.665.500,- (tiga puluh Sembilan juta enam ratus enam puluh lima ribu lima ratus rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.00 X113 Lbr	452.00 M	Rp.35.000	Rp.15.820.000
2	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.40 X16 Lbr	70.40 M	Rp.35.000	Rp.2464.000
3	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 4.50 X113 Lbr	508.50 M	Rp.35.000	Rp.17.797.000
4	Gajah deck Biru 0.30 Mm Uk 6.40 X16 Lbr	102.40 M	Rp.35.000	Rp. 3.584.000

Halaman 24 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

Jumlah Total	Rp.39.665.500
--------------	---------------

2. Faktur penjualan No.19JC7702, tanggal 02 Oktober 2019 senilai Rp.6.100.011,- (enam juta seratus sebelas rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Trus C 75.65 Uk 6.00	100 Btg	Rp.61.00	Rp.6.100.011
Jumlah Total				Rp. 6.100.011

- Total Harga Barang senilai Rp.45.765.500,- (empat puluh lima juta tujuh enam puluh lima ribu lima ratus rupiah),
 - Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 42.000.000,- (empat puluh dua juta).

IV. Toko Bukit Marwah Jl.Mr.Muh.Yamin No.186 Polewali

1. Faktur penjualan No.19JC103425, tanggal 25 Oktober 2019 senilai Rp.13.616.001,- (tiga belas juta enam ratus enam belas satu ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck Biru 0.35 AZ 100 Uk 3.70X54 Lbr	133.00 M	Rp.40.000	Rp.7.992.000
2	Gajah deck Biru 0.35 AZ100 Uk 4.00X 5 Lbr	20.00 M	Rp.40.000	Rp.800.000
3	Gajah deck Biru 0.35 AZ 100 Uk 5.70 X 18 Lbr	102.60 M	Rp.40.000	Rp.4.104.000
4	Gajah deck Biru 0.25 AZ100 Uk 24.00 X 1 Lbr	24.00 M	Rp.30.000	Rp.720.000
Jumlah Total				Rp.

Halaman 25 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



	13.616.001
--	------------

2. Faktur penjualan No.19KC73820, tanggal 20 Nopember 2019 senilai Rp.11.704.000,- (sebelas juta tujuh ratus empat ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.40 (bluescope) Uk 5.00 X 40 Lbr	200.00 Mtr	Rp.44.000	Rp.8.800.000
2	Gajah deck 0.40 (bluescope) Uk 6.00 X 11 Lbr	66.00 Mtr	Rp.44.000	Rp.2.904.000
Jumlah Total				Rp.11.704.000

- Total Harga Barang senilai Rp.25.320.011,- (dua puluh lima juta tiga ratus dua puluh sebelas rupiah),
 - Yang tidak disetorkan terdakwa kepada korban senilai Rp. 15.000.000,- (lima belas juta).

V. Toko Fajar Mas Karossa Jl.Komp.Pasar Segar Karossa Kab.Mamuju Provinsi Sulbar

1. Faktur penjualan No.19KC64318, tanggal 18 Nopember 2019 senilai Rp.16.080.900,- (enam belas juta delapan puluh Sembilan ratus rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.40 MM (bluescope) Uk 4.50 X 30 Lbr	135.00 M	Rp.44.000	Rp.5.940.000
2	Gajah deck 0.35 MM (bluescope) Uk 5.00 X 11 Lbr	55.00 M	Rp.39.000	Rp.2.145.000
3	Gajah deck 0.35 MM (bluescope) Uk 5.00 X 40 Lbr	56.10 M	Rp.39.000	Rp.2.187.000



4	Gajah deck maroon 0.40 Uk 7.00 X 9 Lbr	56.00 M	Rp.44.000	Rp.2.464.000
Jumlah Total				Rp.16.080.900
5	Gajah deck maroon 0.40 Uk 9.50 X 8 Lbr	76.00 M	Rp.44.000	Rp. 3.344.000
Jumlah Total				Rp.16.080.900

VI. Toko Ria Bangunan Karossa Jl.Poros Salubarana Karossa Kab.Mamuju
Provinsi Sulbar

1. Faktur penjualan No.20AC23208, tanggal 20 Januari 2020 senilai Rp.25.080.900,- (dua puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah deck 0.30 MM (bluescope) Uk 3.00 X 17 Lbr	51.00 M	Rp.34.000	Rp.1.734.000
2	Gajah deck 0.30 MM (bluescope) Uk 3.44 X 7 Lbr	24.08 M	Rp.34.000	Rp.818.720
3	Gajah Deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 5.40 X 36 Lbr	194.40 M	Rp. 34.000	Rp.6.609.000
4	Gajah Deck 0.35 Mm (Bluescope) Uk 7.00 X 24 Lbr	168.00 M	Rp. 39.000	Rp.6.552.000
5	Gajah Deck 0.40 Mm (Bluescope) Uk 5.00 X 16 Lbr	80.00 M	Rp. 44.000	Rp.3.520.000
6	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 8.00 X 12 Lbr	96.00 M	Rp. 33.000	Rp.3.168.000
7	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 9.00 X 9 Lbr	81.00 M	Rp. 33.000	Rp.2.673.000



8	Gajah Deck 0.25 Mm (Bluescope) Uk 22.00 X 11 Lbr (Talang 45/45)	22.00 M	Rp. 29.000	Rp. 638.000
9	GAJAH DECK BIRU 0.25 MM uk 6.00 x 1 lbr (TALANG 45/45)	6.00 M	Rp. 28.000	Rp. 168.000
JUMLAH TOTAL				Rp.25.881.321

2. Faktur Penjualan Nomor :20BC49818, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp.3.402.000,-(tiga juta empat ratus dua ribu rupiah), dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Biru 0.25 Mm Uk 4.50 X 28 Lbr	126.00 M	Rp. 27.000	Rp.3.402.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.3.402.00 0

3. Faktur Penjualan Nomor :20CC25510, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp5.762.000,-(lima juta tujuh ratus enam puluh dua ribu rupiah), dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Biru 0.25 Mm Uk 7.00X1 Lbr (Talg Blah 2)	7.00 M	Rp26.0 00	Rp. 182.000
2	Gajah Deck Biru 0.30 Mm Uk 5.00 X 36 Lbr	180.00 M	Rp31.0 00	Rp.5.580. 000
JUMLAH TOTAL				Rp. 5.762.00 0

- VII. Penjualan barang kepada TokoPilar Bangunan Topoyo Jalan Poros topoyo-Palu Kab. Mamuju dengan total penjualan barang sebesar Rp17.820.000,-(tujuh belas juta delapan ratus dua puluh ribu rupiah), BerdasarkanFaktur Penjualan dengan rincian sebagai berikut :



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1. Faktur Penjualan Nomor :20AC86428, tanggal 28 Januari 2020, senilai Rp11.850.000,-(sebelas juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Hijau 0.25 Mm Uk 7.00 X25 Lbr	175.00 M	Rp. 28.000	Rp. 4.900.000
2	Gajah Truss C 75.75 Uk 6.00	30 Btg	Rp. 68.000	Rp. 2.040.000
3	Gajah Truss C 75.76 Uk 6.00	30 Btg	Rp. 59.000	Rp. 2.950.000
4	Gajah Truss Reng 30.45 Uk 6.00	70 Btg	Rp. 28.000	Rp. 1.960.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 11.850.000

- 2) Faktur Penjualan Nomor :20BC15306, tanggal 06 Februari 2020, senilai Rp5.970.000,-(lima juta sembilan ratus tujuh puluh ribu rupiah) dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Maroon 0.40Mm Uk 6.00 X 15 Lbr	90.00 M	Rp. 41.000	Rp. 2.690.000
2	Gajah truss c 75.65 Uk. 6.00	40 Btg	Rp. 57.000	Rp. 2.200.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 5.970.000

- VIII. Faktur penjualan Nomor :20AC95430, tanggal 30 Januari 2020, senilai Rp.4.521.000,-(empat juta lima ratus dua puluh satu ribu rupiah) namun yang tidak disetorkan oleh Terdakwa MUHAMMAD ARIF senilai Rp.4.381.000,- (empat juta tiga ratus delapan puluh ribu rupiah), kepada Toko Nur Adi Jaya Pinrang Jalan Poros Pinrang Kab. Pinrang, dengan rincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

Halaman 29 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Master Deck 0.30 Mm Uk 4.50 X 5 Lbr	22.50 M	Rp. 31.000	Rp. 697.500
2	Master Deck 0.30 Mm Uk 6.50 X 9 Lbr	58.50 M	Rp. 31.000	Rp. 1.813.500
3	Gajah truss c 75.75 uk. 6.00	30 Btg	Rp. 67.000	Rp. 2.010.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 4.521.000

IX. Penjualan barang kepada Toko Fajar Mas Mappili (Tetapi di Inputan Nota Toko Fajar Mas Polewali), senilai Rp14.782.600,-(empat belas juta tujuh ratus delapan puluh dua ribu enam ratus rupiah) namun yang tidak disetorkan sebesar Rp.8.782.600,-(delapan juta tujuh ratus delapan puluh dua ribu enam ratus rupiah), berdasarkan Faktur Penjualan sebagai berikut :

1. Faktur penjualan Nomor : 19LC11304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp.8.974.600,-(delapan juta sembilan ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 4.80 X 12 Lbr	57.60 M	Rp. 34.000	Rp. 1.958.400
2	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 5.00 X 2 Lbr	10.00 M	Rp. 34.000	Rp. 340.000
3	Gajah Deck Hijau 0.30 Uk 16.50 X 1 (Talang 50/50)	16.50 M	Rp. 34.000	Rp. 561.000
4	Gajah Deck Hijau 0.35 Uk 4.90 X 32 Lbr	156.80 M	Rp. 39.000	Rp. 6.115.200
JUMLAH TOTAL				Rp. 8.974.600

2. Faktur penjualan Nomor : 20BC10304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp5.808.000,-(lima juta delapan ratus delapan ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.30 Mm (Bluescope) Uk 8.00 X 22 Lbr	176.00 M	Rp38.0 00	Rp.5.808.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.5.808.00 0

X. Faktur Penjualan Nomor : 20BC31311 tanggal 11 Februari 2020, senilai Rp29.200.000,-(dua puluh sembilan juta dua ratus ribu rupiah) kepada Toko Surya Bangunan Topoyo Jalan Poros Topoyo Palu Provinsi Sulawesi Tengah, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Seng Gelombang gajah 6 kk ombak besar	100 Lbr	Rp 35.100	Rp3.510.0 00
2	Seng Gelombang gajah 7 kk ombak besar	100 Lbr	Rp 40.950	Rp4.095.0 00
3	Seng Gelombang gajah 8 kk ombak besar	150 Lbr	Rp 46.800	Rp 7.020.000
4	Seng Gelombang gajah 10 kk ombak besar	100Lbr	Rp 58.500	Rp 5.850.000
5	Seng Gelombang gajah 8 kk ombak kecil	50Lbr	Rp 47.200	Rp. 2.360.000
6	Seng Gelombang gajah 9 kk ombak kecil	50Lbr	Rp53.100	Rp.2.655. 000
7	Seng Gelombang gajah 10 kk ombak kecil	50Lbr	Rp59.000	Rp.2.950. 000
8	Talang Seng 30 Cm	2 roll	Rp380.00 0	Rp.760.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.29.200 .000

XI. Faktur penjualan Nomor :20BC58520, tanggal20 Februari 2020, senilai Rp13.271.500,-(tiga belas juta dua ratus tujuh puluh satu ribu lima ratus



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

rupiah) kepada Toko Fajar Mas Majene Pasar Sentral Majene, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.25 MM (Bluescope) Uk 4.00 X 13 Lbr	52.00 M	Rp. 28.000	Rp. 1.456.000
2	Gajah Deck Biru 0.30 MM Uk 9.00 X 17 Lbr	153.00 M	Rp. 31.000	Rp. 4.743.000
3	Gajah Deck Maroon 0.40 MM Uk 7.50 X 23 Lbr	172.50 M	Rp. 41.000	Rp. 7.072.500
JUMLAH TOTAL				Rp. 13.271.50 0

XII. Penjualan barang kepada TokoDela Bangunan Mamuju Jalan Abd Syakur B3-B4 Pasar Baru Mamuju, senilai Rp9.500.000,-(sembilan juta lima ratus ribu rupiah)berdasarkan Faktur Penjualan sebagai berikut :

1. Faktur Penjualan Nomor : 20AC71522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp5.700.000,-(lima juta tujuh ratus ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah hollow Uk 4 X 4 0,25MM	300 Btg	Rp 19.000	Rp.5.700.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp.5.700.00 0

2. Faktur Penjualan Nomor : 20AC76522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp3.800.000,-(tiga juta delapan ratus ribu rupiah), adapun perincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah hollow Uk 4 X 4 0,25MM	200 Btg	Rp 19.000	Rp.5.808.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 3.800.000

Halaman 32 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

- XIII. Faktur Penjualan Nomor : 20BC80328, tanggal 28 Februari 2020, senilai Rp10.773.950, (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus lima puluh rupiah) kepada Toko Cahaya Makmur Nipa-Nipa Jalan Barruga Raya Kamp. Nipa-Nipa No.1 Kota Makassar, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 1,38 x 9 Lbr	12,42 M	Rp 95.000	Rp 1.179.900
2	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,07 x 2 Lbr	4,14 M	Rp 95.000	Rp 393.300
3	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,10 x 16 Lbr	33,60 M	Rp 95.000	Rp 3.192.000
4	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,12 x 4 Lbr	8,48 M	Rp 95.000	Rp 805.000
5	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,14 x 4 Lbr	8,56 M	Rp 95.000	Rp 813.200
6	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,17 x 11 Lbr	23,87 M	Rp 95.000	Rp 2.267.650
7	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,20 x 3 Lbr	6,60 M	Rp 95.000	Rp 627.000
8	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,24 x 4 Lbr	8,96 M	Rp 95.000	Rp 851.200
9	Gaja Floor Deck 0,70 MM Z200 uk * 2,26 x 3 Lbr	6,78 M	Rp 95.000	Rp 644.100
JUMLAH TOTAL				Rp10.773.950
				0

- XIV. Faktur Penjualan Nomor :20CC4703, tanggal 03 Maret 2020, senilai Rp.4.348.000,-(empat juta tiga ratus empat puluh delapan ribu rupiah) kepada Toko Pilar Bangunan Pinrang Jalan Poros Pinrang-Polmas Km.16Kab. Pinrang, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
-----	-------------	--------------	-------	--------

Halaman 33 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Seng Gelombang Gajah 7 Kk Ombak Besar	20 Lbr	Rp. 43.400	Rp. 868.000
2	Seng Gelombang Gajah 8 Kk Ombak Besar	50 Lbr	Rp. 49.600	Rp. 2.480.000
3	Seng Gelombang Gajah 9 Kk Ombak Besar	20 Lbr	Rp. 50.000	Rp. 1.000.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 4.348.000

XV. Faktur penjualan Nomor : 20CC8204, tanggal 04Maret 2020 senilai Rp7.049.000,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah) kepada Bali Polmas di Polmas Jalan Poros Pinrang Polman Pelawali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck 0.35 MM (Bluescope) Uk 7,00 X 19 Lbr	133.00 M	Rp. 38.000	Rp5.054.00 0
2	Gajah Deck 0.35 MM (Bluescope) Uk 7,00 X 19 Lbr	52.50 M	Rp. 38.000	Rp1.995.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp 7.049.000

XVI. Faktur penjualan Nomor : 20CC25210, tanggal 10Maret 2020 senilai Rp16.640.050,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah) kepada Toko Anugerah Polewali Jalan Manunggal Koppe 2 Polewali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan terdiri dari :

No.	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Master Deck 0.25MM 4,50 X 25 Lbr	112.50 M	Rp 26.000	Rp 2.925.00 0
2	Gajah Deck Maron 0.30AZ100 Uk 2,40 X 7 Lbr	16.80 M	Rp 31.000	Rp 250.800
3	Gajah Deck Maron 0.30AZ100 Uk 2,50 X 5 Lbr	12.50 M	Rp 31.000	Rp 387.500



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
putusan.mahkamahagung.go.id

4	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 3,60 X 3 Lbr	10.80 M	Rp 31.000	Rp 334.000
5	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 4,00 X 5 Lbr	20,00 M	Rp 31.000	Rp 620.000
6	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 5,45 X 21 Lbr	114,45 M	Rp 31.000	Rp 3.547.950
7	GajahDeck Maron 0.30AZ100 Uk 5,60 X 15 Lbr	84,00 M	Rp 31.000	Rp 2.604.000
8	Gajah TrussC75,65 Uk 6,00	100 Btg	Rp 57.000	Rp 5.700.000
JUMLAH TOTAL				Rp16.640 .050

XVII. Faktur penjualan Nomor :20CC77326, tanggal 26 Maret 2020, senilai Rp12.217.000,-(dua belas juta dua ratus tujuh belas ribu rupiah) kepada TokoHidayat Pinrang JalanPoros Pinrang-Pare, Kab. Pinrangdengan rincian jenis barang dn harga sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 1.40 X 8 Lbr	11.20 M	Rp. 95.000	Rp. 1.064.000
2	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 4.80 X 3 Lbr	14.40 M	Rp. 95.000	Rp. 1.368.000
3	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 4.85 X 2 Lbr	9.70 M	Rp. 95.000	Rp. 921.500
4	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 9.30 X 7 Lbr	65.10 M	Rp. 95.000	Rp. 6.184.500
5	Gajah Floor Deck 0.70 Mm Uk 9.40 X 3 Lbr	28.20 M	Rp. 95.000	Rp. 2.679.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 12.217.000

Halaman 35 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

XVIII. Faktur Penjualan Nomor : 20CC47117, tanggal 17 Maret 2020, senilai Rp18.400.000,-(delapan belas juta empat ratus ribu rupiah) kepada Lia Silopa Jalan Poros Pinrang Polman Pelawali, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gaja Truss C 75,65 uk *6,00	200 Btg	Rp 65.000	Rp 13.000.000
2	Gaja Truss Reng 30,45 uk *6,00	200 Btg	Rp 27.000	Rp 5.400.000
JUMLAH TOTAL				Rp 18.400.000

XIX. Faktur Penjualan Nomor : 20CC83027, tanggal 27 Maret 2020, senilai Rp19.100.000,-(sembilan belas juta seratus ribu rupiah) kepada Toko Fajar Mas Polewali Jalan Muh. Yamin No.59 Pekkabata-PolmanKab.Polewali, dengan rincian jenis barang dan harga sebagai berikut :

No	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Truss C 75.64 Uk 5.80	100 BTG	Rp. 55.000	Rp. 5.500.000
2	Gajah Truss Reng 30.45 Uk 5.80	200 BTG	Rp. 26.000	Rp. 5.200.000
3	Gajah Holow 2x4 0.25 Mm	600 BTG	Rp. 14.000	Rp. 8.400.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 19.100.00 0

XX. Faktur Penjualan Nomor : 20DC6903, tanggal 03 April 2020, senilai Rp12.735.000,-(dua belas juta tujuh ratus tiga puluh lima ribu rupiah) kepada Smart Jaya Jalan Ir. Soekarno Pasangkayu Kab. Mamuju Provinsi Sulbar, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama barang	Quantit i	Harga	Jumlah
1	Gaja Deck Biru 0,30 AZ 100 uk * 7,00 x	12,42	Rp	Rp.

Halaman 36 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



	27 Lbr	M	95.000	6.237.000
2	Gaja Deck Maron 0,35 AZ 100 uk * 6,00 x 25 Lbr	4,14 M	Rp 95.000	Rp. 5.700.000
3	Gaja Deck Maron 0,35 AZ 100 uk *7,00 x 3 Lbr	33,60 M	Rp 95.000	Rp. 798.000
JUMLAH TOTAL				Rp. 12.735.00 0

XXI.Faktur Penjualan Nomor : 20DC7003, tanggal 03 April 2020, senilai Rp1.862.000,-(satu juta delapan ratus enam puluh dua ribu rupiah) kepada Toko Sinar Bangunan Wonomulyo Jalan R. Supratman No.59 Wonomulyo, dengan rincian jenis barang dan harga penjualan sebagai berikut :

No.	Nama Barang	Quantiti	Harga	Jumlah
1	Gajah Deck Maron 0.35 AZ 100 Uk 7,00 X 7 Lbr	49,00 M	Rp. 38.000	Rp1.862.00 0
JUMLAH TOTAL				Rp1.862.00 0

- Bahwa hasil penjualan barang – barang tersebut diatas telah diserahkan oleh pihak pembeli kepada terdakwa namun oleh terdakwa tidak disetorkan kepada korban Kismono Wiyogo maupun melalui admin saksi Fadhel Muhammad Munsir pada PT.Surya Mas Indobaja.
- Bahwa terdakwa Muhammad Arif melakukan penagihan terhadap penjualan barang-barang tersebut diatas kepada pihak pembeli sejak bulan Agustus 2019 s/d bulan Maret 2020.
- Bahwa uang hasil penagihan dari beberapa toko tersebut diatas total senilai Rp. 357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah), yang terdakwa Muhammad Arif tidak serahkan kepada Korban Kismono Wiyogo maupun melalui admin saksi Fadhel Muhammad Munsir pada PT.Surya Mas Indobaja sampai dengan saat ini.
- Bahwa uang hasil penagihan yang tidak disetorkan keseluruhan oleh terdakwa kepada korban sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah) tersebut terdakwa gunakan untuk membayar utang terdakwa di rentenir, terdakwa gunakan untuk melakukan penyewahan ruko di barombong, terdakwa gunakan untuk membayar pinjaman uang Kredit Usaha



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Rakyat dari Bank Rakyat Indonesia, dan terdakwa gunakan untuk keperluan sehari-hari.

- Akibat dari perbuatan terdakwa Muhammad Arif tersebut Korban Kismono Wiyogo (selaku Direktur PT Surya Mas Indo Baja mengalami kerugian sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah)

Perbuatan terdakwa tersebut sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 372 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP

Menimbang, bahwa terhadap dakwaan Penuntut Umum, Terdakwa menyatakan mengerti dan Terdakwa tidak mengajukan keberatan ;

Menimbang, bahwa untuk membuktikan dakwaannya Penuntut Umum telah mengajukan Saksi-saksi sebagai berikut:

1. Saksi Kismono Wiyogo; saksi didepan persidangan dibawah sumpah telah memberikan keterangan yang pada pokoknya menerangkan sebagai berikut:
 - Bahwa saksi/korban menjelaskan pada saat diperiksa ia dalam keadaan sehat jasmani dan rokhani serta bersedia diperiksa dan memberikan keterangan yang sebenar-benarnya kepada pemeriksa dan ia mengerti sehubungan Perkara penggelapan yang dilakukan oleh tersangka, Muhammad Arif, berawal tersangka pada sejak bulan Januari 2018 s/d April 2020, bertempat di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
 - Bahwa benar berawal terdakwa Muhammad Arif adalah sales marketing di PT Surya Mas Indobaja, melakukan penggelapan dalam jabatan terhadap PT.Surya Mas Indobaja dimana terdakwa sebagai sales tidak menyetorkan uang hasil dari penjualan bahan material bangunan berupa spandek dan baja ringan
 - Bahwa benar terdakwa tidak menyampaikan kepada admin sales untuk toko yang memesan barang, dengan adanya penyampaian dari terdakwa kepada admin sales dengan begitu admin sales akan menginput nama toko dan jenis barang yang dipesan selanjutnya barang tersebut diantar berdasarkan faktur penjualan sesuai penyampaian terdakwa selaku sales marketing
 - Bahwa benar setelah barang diantar oleh terdakwa kemudian waktu pembayarannya telah jatuh tempo lalu dilakukan penagihan ternyata ada dari beberapa toko tersebut tidak mengorder barang sesuai faktur penjualan melainkan barang tersebut dijual sendiri oleh terdakwa Muhammad arif dan ada juga toko yang telah melakukan pembayaran tunai dan juga via transfer

Halaman 38 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

melalui rekening pribadi milik terdakwa dan sebagainya melalui rekening milik istrinya namun tidak disetorkan kepada korban selaku direktur umum PT.Surya Mas Indobaja

- Bahwa benar adapun nomor rekening yang digunakan terdakwa untuk menerima pembayaran atas penjualan barang milik PT.Surya Mas Indobaja di Jl.Veteran Utara No.65 Kota Makassar adalah Rek.BRI No.3816-01-016845-53-5 An.Muhammad Arif dan Rek.BRI No.70-16-01-007159-53-5 an.Herlina Amir (Istri terdakwa Muhammad Arif)
 - Bahwa benar terdakwa memiliki surat perjanjian kerja dengan korban selaku direktur utama PT.Surya Mas Indobaja di Jl.Veteran Utara No.65 Kota Makassar
 - Bahwa benar atas kejadian yang dilakukan oleh terdakwa Muhammad Arif korban mengalami kerugian kurang lebih Rp.357.075.000 (tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah)
 - Bahwa benar atas kejadian tersebut korban melapor ke pihak yang berwajib guna proses lebih lanjut.
2. Fadhel Muhammad Munsir, di persidangan pada pokoknya menerangkan sebagai berikut :
- Bahwa saksi/korban menjelaskan pada saat diperiksa ia dalam keadaan sehat jasmani dan rokhani serta bersedia diperiksa dan memberikan keterangan yang sebenar-benarnya kepada pemeriksa dan ia mengerti sehubungan Perkara penggelapan yang dilakukan oleh tersangka, Muhammad Arif, berawal tersangka pada sejak bulan Januari 2018 s/d April 2020, bertempat di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
 - Bahwa benar saksi selaku Admin di PT.Surya Mas Indobaja di Jl. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
 - Bahwa benar tugas dan tanggung jawab saksi sebagai Admin adalah mengurus administrasi kantor PT.Surya Mas Indobaja.
 - Bahwa benar sehingga korban Kismono Wiyogo melaporkan terdakwa telah melakukan dugaan tindak pidana penggelapan dalam jabatan atau penggelapan terhadap korban di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar adalah terdakwa Muhammad Arif merupakan sales marketing di PT.Surya Mas Indobaja sehingga menyampaikan kepada Admin sales untuk toko yang memesan barang, dengan adanya penyampaian tersebut kemudian admin sales menginput nama toko serta jenis barang yang dipesan selanjutnya

Halaman 39 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

barang tersebut diantar berdasarkan faktur penjualan sesuai penyampaian terdakwa selaku sales marketing, setelah barang tersebut diantar kemudian waktu pembayarannya telah jatuh tempo dan dilakukan penagihan ternyata ada dari toko-toko tersebut menyampaikan bahwa tidak pernah mengorder barang sesuai faktur penjualan melainkan barang tersebut dijual sendiri oleh terdakwa dan juga ada toko yang telah melakukan pembayaran tunai dan via transfer yang diterima menggunakan rekening pribadi milik terdakwa dan rekening milik istrinya yang bernama sdri. Herlina Amir namun uang tersebut tidak disetorkan kepada perusahaan.

3. Saripuddin Laupa, di persidangan pada pokoknya menerangkan sebagai berikut :

- Bahwa saksi/korban menjelaskan pada saat diperiksa ia dalam keadaan sehat jasmani dan rohani serta bersedia diperiksa dan memberikan keterangan yang sebenar-benarnya kepada pemeriksa dan ia mengerti sehubungan Perkara penggelapan yang dilakukan oleh tersangka, Muhammad Arif, berawal tersangka pada sejak bulan Januari 2018 s/d April 2020, bertempat di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
- Bahwa benar saksi pernah memesan rangka baja kepada terdakwa;
- Bahwa benar saksi adalah pemilik toko lia silopo Jl.Poros Pinrang Polman – Polewali
- Bahwa benar saksi pernah didatangi lalu ditawarkan baja ringan dan spandek oleh terda terdakwa
- Bahwa benar saksi pernah mengorder barang melalui terdakwa berupa baja ringan dan spandek dengan total harga Rp.18.400.000,- sesuai faktur penjualan Nomor : 20CC47117 tanggal 17 Maret 2020.
- Bahwa benar saksi mengorder barang melalui terdakwa dengan cara berkomunikasi melalui telepon
- Bahwa benar saksi melakukan pembayaran harga berupa baja ringan dan spandek dengan cara transfer ke rekening milik istri terdakwa selanjutnya barang dikirim melaui ekspedisi dan saksi trima di toko lia silopo
- Bahwa benar saksi melakukan pembayaran via transfer antar bank
- Bahwa benar saksi tidak tahu apakah uang hasil penjualan barang yang saksi telah kirim diserahkan kepada korban Kismono atau tidak.

4. Saksi Irmayanti Rachman, di persidangan pada pokoknya menerangkan sebagai berikut :

Halaman 40 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Bahwa saksi/korban menjelaskan pada saat diperiksa ia dalam keadaan sehat jasmani dan rokhani serta bersedia diperiksa dan memberikan keterangan yang sebenar-benarnya kepada pemeriksa dan ia mengerti sehubungan Perkara penggelapan yang dilakukan oleh tersangka, Muhammad Arif, berawal tersangka pada sejak bulan Januari 2018 s/d April 2020, bertempat di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
- Bahwa benar saksi pernah memesan rangka baja kepada terdakwa
- Bahwa benar saksi adalah pemilik toko Rahmad Jl.Todilalang Pekkabata Polman –Polewali mandar
- Bahwa benar saksi pernah didatangi lalu ditawarkan baja ringan dan spandek oleh terdakwa
- Bahwa benar saksi pernah mengorder barang melalui terdakwa berupa baja ringan dan spandek dengan total harga Rp.19.100.000,- sesuai faktur penjualan Nomor : 20CC83027 tanggal 27 Maret 2020.
- Bahwa benar saksi mengorder barang melalui terdakwa dengan cara berkomunikasi melalui telepon
- Bahwa benar saksi melakukan pembayaran harga berupa baja ringan dan spandek dengan cara transfer ke rekening milik terdakwa selanjutnya barang dikirim melaui ekspedisi dan saksi trima di toko lia silopo
- Bahwa benar saksi melakukan pembayaran via transfer antar bank
- Bahwa benar saksi tidak tahu apakah uang hasil penjualan barang yang saksi telah kirim diserahkan kepada korban Kismono atau tidak

Menimbang, bahwa Terdakwa di persidangan telah memberikan keterangan yang pada pokoknya sebagai berikut:

- Bahwa benar berawal tersangka pada sejak bulan Januari 2018 s/d April 2020, telah melakukan penipuan terhadap korban Kismono yang bertempat di Jln. Veteran Utara No.65 Kota Makassar.
- Bahwa benar berawal terdakwa Muhammad Arif adalah sales marketing di PT Surya Mas Indobaja, melakukan penggelapan dalam jabatan terhadap PT.Surya Mas Indobaja dimana terdakwa sebagai sales tidak menyetorkan uang hasil dari penjualan bahan material bangunan berupa spandek dan baja ringan
- Bahwa benar terdakwa tidak menyampaikan kepada admin sales untuk toko yang memesan barang, dengan adanya penyampaian dari terdakwa kepada admin sales dengan begitu admin sales akan menginput nama toko dan jenis barang

Halaman 41 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui :

Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)

Halaman 41



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

yang dipesan selanjutnya barang tersebut diantar berdasarkan faktur penjualan sesuai penyampaian terdakwa selaku sales marketing

- Bahwa benar setelah barang diantar oleh terdakwa kemudian waktu pembayarannya telah jatuh tempo lalu dilakukan penagihan ternyata ada dari beberapa toko tersebut tidak mengorder barang sesuai faktur penjualan melainkan barang tersebut dijual sendiri oleh terdakwa Muhammad arif dan ada juga toko yang telah melakukan pembayaran tunai dan juga via transfer melalui rekening pribadi milik terdakwa dan sebagainya melalui rekening milik istrinya namun tidak disetorkan kepada korban selaku direktur umum PT.Surya Mas Indobaja
- Bahwa benar adapun nomor rekening yang digunakan terdakwa untuk menerima pembayaran atas penjualan barang milik PT.Surya Mas Indobaja di Jl.Veteran Utara No.65 Kota Makassar adalah Rek.BRI No.3816-01-016845-53-5 An.Muhammad Arif dan Rek.BRI No.70-16-01-007159-53-5 an.Herlina Amir (Istri terdakwa Muhammad Arif)
- Bahwa benar terdakwa memiliki surat perjanjian kerja dengan korban selaku direktur utama PT.Surya Mas Indobaja di Jl.Veteran Utara No.65 Kota Makassar
- Bahwa benar atas kejadian yang dilakukan oleh terdakwa Muhammad Arif korban mengalami kerugian kurang lebih Rp.357.075.000 (tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah),

Menimbang, bahwa Penuntut Umum mengajukan barang bukti sebagai berikut:

- 1 Rangkap Print Out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 381601016845535 An. Muhammad Arif
- 1 Rangkap Print out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 701601007159535 An. Herlina Amir
- Faktur penjualan No. 19HC58520, tanggal 20 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19HC73424, tanggal 24 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19IC26007, tanggal 7 September 2019 senilai Rp.8.000.000,- (delapan juta rupiah)

Halaman 42 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur penjualan No.191C84020, tanggal 20 September 2019 senilai Rp.7.350.000,- (tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.191C105625, tanggal 25 September 2019 senilai Rp.29.250.000,- (dua puluh Sembilan juta d tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19JC2401, tanggal 01 Oktober 2019 senilai Rp.39.665.500,- (tiga puluh Sembilan juta enam ratus enam puluh lima ribu lima ratus rupiah)
- Faktur penjualan No.19JC7702, tanggal 02 Oktober 2019 senilai Rp.6.100.011,- (enam juta seratus sebelas rupiah)
- Faktur penjualan No.19JC103425, tanggal 25 Oktober 2019 senilai Rp.13.616.001,- (tiga belas juta enam ratus enam belas satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC73820, tanggal 20 Nopember 2019 senilai Rp.11.704.000,- (sebelas juta tujuh ratus empat ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC64318, tanggal 18 Nopember 2019 senilai Rp.16.080.900,- (enam belas juta delapan puluh Sembilan ratus rupiah)
- Faktur penjualan No.20AC23208, tanggal 20 Januari 2020 senilai Rp.25.080.900,- (dua puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC49818, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp3.402.000,-(tiga juta empat ratus dua ribu rupiah) Faktur Penjualan Nomor :20CC25510, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp5.762.000,-(lima juta tujuh ratus enam puluh dua ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20AC86428, tanggal 28 Januari 2020, senilai Rp11.850.000,-(sebelas juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC15306, tanggal 06 Februari 2020, senilai Rp5.970.000,-(lima juta sembilan ratus tujuh puluh ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor :20AC95430, tanggal 30 Januari 2020, senilai Rp4.521.000,-(empat juta lima ratus dua puluh satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 19LC11304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp.8.974.600,-(delapan juta sembla ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus rupiah
- Faktur penjualan Nomor : 20BC10304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp5.808.000,-(lima juta delapan ratus delapan ribu rupiah
- Faktur Penjualan Nomor : 20BC31311 tanggal 11 Februari 2020, senilai Rp29.200.000,-(dua puluh sembilan juta dua ratus ribu rupiah) kepada Toko Surya Bangunan Topoyo Jalan Poros Topoyo Palu Provinsi Sulawesi Tengah

Halaman 43 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur penjualan Nomor :20BC58520, tanggal 20 Februari 2020, senilai Rp13.271.500,-(tiga belas juta dua ratus tujuh puluh satu ribu lima ratus rupiah) kepada Toko Fajar Mas Majene Pasar Sentral MajeneFaktur Penjualan Nomor : 20AC71522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp5.700.000,-(lima juta tujuh ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20AC76522, tanggal 22 Februari 2020, senilaiRp3.800.000,-(tiga juta delapan ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20BC80328, tanggal 28 Februari 2020, senilai Rp10.773.950, (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus lima puluh rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20CC4703, tanggal 03 Maret 2020, senilai Rp.4.348.000,-(empat juta tiga ratus empat puluh delapan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC8204, tanggal 04Maret 2020 senilai Rp7.049.000,- (tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC25210, tanggal 10Maret 2020 senilai Rp16.640.050,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah)kepada Toko Anugerah Polewali Jalan Manunggal Koppe 2 Polewali
- Faktur penjualan Nomor :20CC77326, tanggal 26 Maret 2020, senilai Rp12.217.000,-(dua belas juta dua ratus tujuh belas ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC47117, tanggal 17 Maret 2020, senilai Rp18.400.000,-(delapan belas juta empat ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC83027, tanggal 27 Maret 2020, senilai Rp19.100.000,-(sembilan belas juta seratus ribu rupiah) kepada Toko Fajar Mas Polewali Jalan Muh. Yamin No.59 Pekkabata-PolmanKab.PolewaliFaktur Penjualan Nomor : 20DC6903, tanggal 03 April 2020, senilai Rp.12.735.000,-(dua belas juta tujuh ratus tiga puluh lima ribu rupiah) kepada Smart Jaya Jalan Ir. Soekarno Pasangkayu Kab. Mamuju Provinsi Sulbar
- Faktur Penjualan Nomor : 20DC7003, tanggal 03 April 2020, senilai Rp1.862.000,- (satu juta delapan ratus enam puluh dua ribu rupiah) kepada Toko Sinar Bangunan Wonomulyo Jalan R. Supratman No.59 Wonomulyo

Menimbang, bahwa berdasarkan alat bukti dan barang bukti yang diajukan diperoleh fakta-fakta hukum sebagai berikut:

- Bahwa benar terdakwa diajukan kepersidangan karena telah melakukan penggelapan dana berupa uang hasil penjualan milik perusahaan ;

Halaman 44 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Bahwa benar kejadiannya pada sekitar bulan Agustus 2019 s/d April 2020 bertempat di Jl. Veteran Utara No.65 Kota Makassar ;
- Bahwa benar pada waktu dan tempat sebagaimana tersebut diatas, dimana Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan ;
- Bahwa benar akibat perbuatan terdakwa perusahaan PT. Surya Mas Indobaja mengalami kerugian sejumlah Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah) ;

Menimbang, bahwa selanjutnya untuk menentukan adanya kesalahan terdakwa, maka Majelis Hakim akan mempertimbangkan apakah berdasarkan fakta-fakta hukum tersebut diatas, Terdakwa dapat dinyatakan telah melakukan tindak pidana yang didakwakan kepadanya akan dipertimbangkan sebagai berikut :

Menimbang, bahwa Terdakwa telah didakwa oleh Penuntut Umum dengan dakwaan subsudairitas, sehingga majelis hakim akan mempertimbangkan terlebih dahulu dakwaan primair sebagaimana diatur dalam Pasal 374 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP, dengan unsur-unsurnya sebagai berikut dengan unsur-unsurnya sebagai berikut:

1. Unsur Barangsiaapa;
2. Unsur dengan sengaja dan melawan hukum memiliki barang sesuatu yang seluruhnya atau sebagian kepunyaan orang lain, tetapi yang ada dalam kekuasaannya bukan karena kejahatan;

Halaman 45 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

3. Unsur dilakukan oleh orang atas benda yang berada dibawah kekuasaannya karena hubungan kerja pribadinya, karena mata pencahariannya atau karena mendapat upah
4. Unsur orang yang melakukan, menyuruh melakukan atau turut serta melakukan perbuatan pidana.

Menimbang, bahwa unsur-unsur tersebut akan dipertimbangkan sebagai berikut :

ad.1. Unsur "Barangsiapa":

Menimbang, bahwa yang dimaksud dengan unsur "barangsiapa" dalam ilmu hukum pidana menunjuk pada subyek hukum sebagai pelaku dari suatu tindak pidana, yaitu setiap orang atau siapa saja yang dipandang mampu untuk mempertanggungjawabkan perbuatannya menurut hukum ;

Menimbang, bahwa selama proses persidangan penuntut umum telah menghadapi seorang bernama Muhammad Arif yang identitasnya telah dibacakan dipersidangan serta saksi-saksi dan terdakwa telah membenarkan identitas terdakwa tersebut, sehingga majelis hakim tidak menemukan adanya kesalahan orang atau error in persona ;

Menimbang, bahwa selama proses persidangan terdakwa telah menunjukkan akal sehat serta kecakapannya didalam menjawab seluruh pertanyaan yang Kami ajukan terhadap dirinya, sehingga sudah barang tentu menurut hukum terdakwa dipandang dapat mempertanggungjawabkan segala tindak pidana yang telah dilakukannya tersebut.

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta tersebut diatas, maka terhadap unsur barangsiapa telah terpenuhi ;

ad.2. Unsur "dengan sengaja dan melawan hukum memiliki barang sesuatu yang seluruhnya atau sebagian kepunyaan orang lain, tetapi yang ada dalam kekuasaannya bukan karena kejahatan;

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta-fakta yang terungkap dalam persidangan yang pada pokoknya sebagai berikut :

- Bahwa Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada

Halaman 46 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan

- Sehingga total uang yang tidak disetor ke Rekening Perusahaan sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah) ;

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta tersebut dengan demikian unsur ini telah terpenuhi ;

ad.3. Unsur "dilakukan oleh orang atas benda yang berada dibawah kekuasaannya karena hubungan kerja pribadinya, karena mata pencahariannya atau karena mendapat upah";

Menimbang, bahwa berdasarkan alat bukti yang terungkap dalam persidangan berupa: Keterangan Saksi, Surat, Keterangan Terdakwa, dan Petunjuk, maka diperoleh fakta-fakta hukum sebagai berikut:

- Bahwa dimana Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan
- Sehingga total uang yang tidak disetor ke Rekening Perusahaan sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah).

Halaman 47 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta-fakta tersebut terdakwa melakukan perbuatannya karena ada hubungan dengan pekerjaan terdakwa untuk melakukan penagihan uang hasil penjualan barang-barang milik perusahaan ;

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta tersebut dengan demikian unsur ini telah terpenuhi ;

Ad. 4. Unsur yang dilakukan secara berlanjut”:

Menimbang, bahwa dimana Terdakwa Muhammad Arif berdasarkan surat perjanjian kerja tanggal 1 Juni 2018, yang ditandatangani oleh terdakwa Muhammad Arif bersama dengan Korban Kismono Wiyogo (direktur Utama PT. Surya Mas Indobaja) terdakwa bertanggung jawab sebagai sales marketing PT. Surya Mas Indobaja adalah melakukan pemasaran terhadap barang berupa spandek dan baja ringan kepada konsumen atau pihak pembeli selanjutnya melakukan penagihan kepada konsumen atau orang yang membeli barang dan uang hasil penagihannya terdakwa setorkan kepada PT. Surya Mas Indobaja, kemudian pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 telah melakukan penagihan kepada beberapa toko yang telah mengambil atau membeli barang pada PT. Surya Mas Indobaja namun uang hasil penagihan tersebut terdakwa Muhammad Arif tidak setorkan ke korban Kismono Wiyogo selaku direktur PT. Surya Mas Indobaja maupun kepada Admin pada PT. Surya Mas Indobaja untuk dilakukan pengimputan, barang-barang tersebut berupa spandek dan baja ringan ;

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta-fakta yang terungkap dalam persidangan tersebut bahwa benar perbuatan terdakwa dilakukan pada bulan Januari 2018 s/d bulan April 2020 yang dilakukan secara berlanjut yang menjadi satu kesatuan dalam terjadinya tindak pidana penggelapan yang ada hubungan pekerjaan;

Sehingga total uang yang tidak disetor ke Rekening Perusahaan sebesar Rp.357.075.000,-(tiga ratus lima puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu rupiah) ;

Menimbang, bahwa berdasarkan fakta tersebut dengan demikian unsur ini telah terpenuhi ;

Menimbang, bahwa oleh karena semua unsur dari Pasal 374 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP telah terpenuhi, maka Terdakwa haruslah dinyatakan telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana didakwakan oleh Penuntut umum dalam dakwaan primair;

Menimbang, bahwa oleh karena dakwaan primair telah terbukti, maka majelis hakim tidak akan mempertimbangkan lagi dakwaan subsidair ;

Halaman 48 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Menimbang, bahwa oleh karena terdakwa telah terbukti bersalah dan selama persidangan majelis hakim tidak menemukan adanya alasan-alasan yang dapat menghapus kesalahan terdakwa baik sebagai alasan pembenar maupun alasan pemaaf, maka sudah sepatutnya kepada terdakwa dijatuhi hukuman berupa pidana penjara dan pidana denda yang setimpal dengan kesalahannya ;

Menimbang, bahwa oleh karena perkara ini terhadap Terdakwa telah dikenakan penangkapan dan penahanan yang sah, maka masa penangkapan dan penahanan tersebut harus dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan;

Menimbang, bahwa oleh karena Terdakwa ditahan dan penahanan terhadap Terdakwa dilandasi alasan yang cukup, maka perlu ditetapkan agar Terdakwa tetap berada dalam tahanan;

Menimbang, bahwa terhadap barang bukti yang diajukan di persidangan untuk selanjutnya dipertimbangkan bahwa oleh karena barang bukti tersebut telah dipergunakan untuk membuktikan kesalahan terdakwa maka dinyatakan Dikembalikan kepada Korban Kismono Woyogo selaku Direktur PT. Surya Mas Indobaja Makassar ;

Menimbang, bahwa sebelum menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa, maka perlu dipertimbangkan terlebih dahulu keadaan yang memberatkan dan yang meringankan Terdakwa;

Keadaan yang memberatkan:

- Terdakwa tidak menjaga dan menghargai amanat yang telah diberikan perusahaan ; ;

Keadaan yang meringankan:

- Terdakwa sopan selama persidangan ;
- Terdakwa mengakui perbuatannya ;
- Terdakwa belum pernah dihukum ;
- Terdakwa menyesali perbuatannya dan betrjanji tidak akan mengulangi perbuatan tersebut ;

Menimbang, bahwa oleh karena Terdakwa telah terbukti bersalah dan dijatuhi pidana maka haruslah dibebani pula untuk membayar biaya perkara;

Memperhatikan, Pasal 374 KUHP Jo Pasal 64 Ayat (1) KUHP dan Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara Pidana serta peraturan perundang-undangan lain yang bersangkutan ;

Halaman 49 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



MENGADILI:

1. Menyatakan Terdakwa MUHAMMAD ARIF telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana “penggelapan dalam jabatan yang dilakukan secara berlanjut”
2. Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa MUHAMMAD ARIF dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun ;
3. Menetapkan masa penahanan yang telah dijalani oleh terdakwa akan dikurangkan seluruhnya dengan pidana yang dijatuhkan ;
4. Memerintahkan supaya terdakwa tetap berada dalam tahanan ;
5. Menetapkan barang bukti berupa :
 - 1 Rangkap Print Out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 381601016845535 An. Muhammad Arif
 - 1 Rangkap Print out Rekening Koran dari BRI Nomor Rekening : 701601007159535 An. Herlina Amir
 - Faktur penjualan No. 19HC58520, tanggal 20 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC61121, tanggal 21 Agustus 2019 senilai Rp.16.064.000,- (enam belas juta enam puluh empat ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19HC73424, tanggal 24 Agustus 2019 senilai Rp.20.832.000,- (dua puluh juta delapan ratus tiga puluh dua ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19IC26007, tanggal 7 September 2019 senilai Rp.8.000.000,- (delapan juta rupiah)
 - Faktur penjualan No.19IC84020, tanggal 20 September 2019 senilai Rp.7.350.000,- (tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19IC105625, tanggal 25 September 2019 senilai Rp.29.250.000,- (dua puluh Sembilan juta d tujuh juta tiga ratus lima puluh ribu rupiah)
 - Faktur penjualan No.19JC2401, tanggal 01 Oktober 2019 senilai Rp.39.665.500,- (tiga puluh Sembilan juta enam ratus enam puluh lima ribu lima ratus rupiah)

Halaman 50 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur penjualan No.19JC7702, tanggal 02 Oktober 2019 senilai Rp.6.100.011,- (enam juta seratus sebelas rupiah)
- Faktur penjualan No.19JC103425, tanggal 25 Oktober 2019 senilai Rp.13.616.001,- (tiga belas juta enam ratus enam belas satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC73820, tanggal 20 Nopember 2019 senilai Rp.11.704.000,- (sebelas juta tujuh ratus empat ribu rupiah)
- Faktur penjualan No.19KC64318, tanggal 18 Nopember 2019 senilai Rp.16.080.900,- (enam belas juta delapan puluh Sembilan ratus rupiah)
- Faktur penjualan No.20AC23208, tanggal 20 Januari 2020 senilai Rp.25.080.900,- (dua puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC49818, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp3.402.000,-(tiga juta empat ratus dua ribu rupiah) Faktur Penjualan Nomor :20CC25510, tanggal 18 Februari 2020, senilai Rp5.762.000,-(lima juta tujuh ratus enam puluh dua ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20AC86428, tanggal 28 Januari 2020, senilai Rp11.850.000,-(sebelas juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor :20BC15306, tanggal 06 Februari 2020, senilai Rp5.970.000,-(lima juta sembilan ratus tujuh puluh ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor :20AC95430, tanggal 30 Januari 2020, senilai Rp4.521.000,-(empat juta lima ratus dua puluh satu ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 19LC11304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp.8.974.600,-(delapan juta sembilan ratus tujuh puluh empat ribu enam ratus rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20BC10304, tanggal 04 Februari 2020 senilai Rp5.808.000,-(lima juta delapan ratus delapan ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20BC31311 tanggal 11 Februari 2020, senilai Rp29.200.000,-(dua puluh sembilan juta dua ratus ribu rupiah) kepada Toko Surya Bangunan Topoyo Jalan Poros Topoyo Palu Provinsi Sulawesi Tengah
- Faktur penjualan Nomor :20BC58520, tanggal 20 Februari 2020, senilai Rp13.271.500,-(tiga belas juta dua ratus tujuh puluh satu ribu lima ratus rupiah) kepada Toko Fajar Mas Majene Pasar Sentral Majene Faktur Penjualan Nomor : 20AC71522, tanggal 22 Februari 2020, senilai Rp5.700.000,-(lima juta tujuh ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20AC76522, tanggal 22 Februari 2020, senilai Rp3.800.000,-(tiga juta delapan ratus ribu rupiah)

Halaman 51 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- Faktur Penjualan Nomor : 20BC80328, tanggal 28 Februari 2020, senilai Rp10.773.950, (sepuluh juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus lima puluh rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC4703, tanggal 03 Maret 2020, senilai Rp.4.348.000,-(empat juta tiga ratus empat puluh delapan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC8204, tanggal 04Maret 2020 senilai Rp7.049.000,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah)
- Faktur penjualan Nomor : 20CC25210, tanggal 10Maret 2020 senilai Rp16.640.050,-(tujuh juta empat puluh sembilan ribu rupiah) kepada Toko Anugerah Polewali Jalan Manunggal Koppe 2 Polewali
- Faktur penjualan Nomor : 20CC77326, tanggal 26 Maret 2020, senilai Rp12.217.000,-(dua belas juta dua ratus tujuh belas ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC47117, tanggal 17 Maret 2020, senilai Rp18.400.000,-(delapan belas juta empat ratus ribu rupiah)
- Faktur Penjualan Nomor : 20CC83027, tanggal 27 Maret 2020, senilai Rp19.100.000,-(sembilan belas juta seratus ribu rupiah) kepada Toko Fajar Mas Polewali Jalan Muh. Yamin No.59 Pekkabata-PolmanKab.PolewaliFaktur Penjualan Nomor : 20DC6903, tanggal 03 April 2020, senilai Rp.12.735.000,- (dua belas juta tujuh ratus tiga puluh lima ribu rupiah) kepada Smart Jaya Jalan Ir. Soekarno Pasangkayu Kab. Mamuju Provinsi Sulbar
- Faktur Penjualan Nomor : 20DC7003, tanggal 03 April 2020, senilai Rp1.862.000,-(satu juta delapan ratus enam puluh dua ribu rupiah) kepada Toko Sinar Bangunan Wonomulyo Jalan R. Supratman No.59 Wonomulyo Dikembalikan kepada Korban Kismono Woyogo selaku Direktur PT. Surya Mas Indobaja Makassar

6. Membebankan kepada terdakwa MUHAMMAD ARIF untuk membayar biaya perkara sejumlah Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah) ;

Demikianlah diputuskan dalam sidang permusyawaratan Majelis Hakim Pengadilan Negeri Makassar, pada hari Senin, tanggal 18 Oktober 2021., oleh kami, RUSDIYANTO LOLEH, S.H., M.H., sebagai Hakim Ketua, YAMTO SUSENA, S.H., M.H., SURATNO, S.H., masing-masing sebagai Hakim Anggota, yang diucapkan dalam sidang terbuka untuk umum pada hari dan tanggal itu juga oleh Hakim Ketua dengan didampingi para Hakim Anggota tersebut, dibantu oleh BESSE MARWIYAWATI, SH,

Halaman 52 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Panitera Pengganti pada Pengadilan Negeri Makassar, serta dihadiri oleh IMAWATI,
S.H..M.H., Penuntut Umum pada Kejaksaan negeri Makassar dan Terdakwa ;

;

Hakim Anggota,

Hakim Ketua,

YAMTO SUSENA, S.H., M.H.

RUSDIYANTO LOLEH, S.H., M.H.

SURATNO, S.H.

Panitera Pengganti,

BESSE MARWIYAWATI, SH

Halaman 53 dari 53 Putusan Nomor 1111/Pid.B/2021/PN Mks

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui :
Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)